l'evoluzione tende progressivamente ad un aumento dei carichi del concessionario, probabilmente dovuta a tre fattori:

- 1) l'evoluzione demografica avutasi tra il 950 ed il 1050;
- 2) l'intensa valorizzazione compiuta tra il 950 ed il 1050;
- 3) l'introduzione e lo sviluppo dei diritti signorili dei nuovi signori del Mezzogiorno normanno.

Una riflessione va infine fatta per quelle aree considerate marginali poiché poco produttive o ancora non interessate dall'opera di dissodamento. Su questi terreni infatti si coltivano soltanto cereali uniti a leguminose e lino, probabilmente in via provvisoria poiché proprio questi contratti hanno una durata limitata che oscilla da un solo anno⁴¹⁴ fino a venti anni⁴¹⁵. Vi ritroviamo prevalentemente come unico canone il *terraticum*, forse parziario, ma non mancano alcuni casi che prevedono un canone fisso e addirittura corrisposto in moneta⁴¹⁶. In altre occasioni il canone è nullo⁴¹⁷ oppure integrato da altro tipo di prestazioni⁴¹⁸.

⁴¹⁴ CDC III – 521 (anno 999).

⁴¹⁵ CDC VI – 891 (anno 1035). Diamo esempi: CDC I – 182 (anno 952): 8 anni; CDC I – 189 (anno 955): 6 anni; CDC II – 223 (anno 963): 2 anni; CDC II – 318 (anno 980): 10 anni; CDC II – 320 (anno 980): 7 anni; CDC II – 324 (anno 980): 3 anni; CDC II – 431 (anno 990): 4 anni; CDC II – 443 (anno 991): 3 anni; CDC II – 448 (anno 992): 4 anni; CDC III – 467 (anno 994): 12 anni; CDC III – 471 (anno 994): 6 anni; CDC III – 472 (anno 994): 4 anni; CDC III – 521 (anno 999): un anno; CDC IV – 543 (anno 1002): 3 anni; CDC IV – 565 (anno 1004): 6 anni; CDC IV – 634 (anno 1010): 3 anni; CDC V – 719 (anno 1020): 6 anni; CDC V – 726 (anno 1020): 2 anni; CDC V – 735 (anno 1021): 2 anni; CDC V – 747 (anno 1023): 5 anni; CDC V – 838 (anno 1031): 3 anni; CDC V – 862 (anno 1033): 14 anni; CDC VI – 891 (anno 1035): 20 anni; CDC VI – 940 (anno 1039): 9 anni; CDC VI – 941 (anno 1039): 9 anni; CDC VI – 953 (anno 1039): 2 anni; CDC VI – 963 (anno 1040): 3 anni; CDC VI – 980 (anno 1041): 5 anni; CDC VI – 1018 (anno 1043): un anno; CDC VII – 1081 (anno 1047): 9 anni; CDC VII – 1108 (anno 1048): 13 anni; CDC VII – 1125 (anno 1049): 5 anni; CDC VII – 1141 (anno 1048): 8 anni; CDC VII – 1157 (anno 1051): 12 anni; CDC VII – 1163 (anno 1052): 12 anni; CDC VII – 1233 (anno 1056): 8 anni; CDC VIII – 1272 (anno 1058): 3 anni; CDC VIII – 1328 (anno 1061): 8 anni.

⁴¹⁶ CDC I – 189 (anno 955): un tarì l'anno; CDC II – 278 (anno 973): un tarì e mezzo ogni anno, ma anche mezza libbra d'argento di *entratura*; CDC II – 437 (anno 991): 5 tarì l'anno; CDC IV – 587 (anno 1006): 2 tarì l'anno; CDC V – 719 (anno 1020): 16 *folleis* il primo anno, un tarì in seguito; CDC VI – 953 (anno 1039): 20 tarì l'anno; CDC VI – 963 (anno 1040): 24 tarì l'anno; CDC VI – 980 (anno 1041): 24 tarì l'anno; CDC VI – 1018 (anno 1043): 28 tarì l'anno; CDC VIII – 1328 (anno 1061): 4 tarì di Amalti alla festa della Natività della Vergine e, inoltre, *salutes* a Natale e a Pasqua. Salvo in questo ultimo caso, si tratta di tarì di Sicilia.